



Protocolo: 040151

22/08/2027 17:05

Legislativa Camiara Betim

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 2.539 /2022

## CONCEDE TITULO DE CIDADANIA HONORÁRIA À BRUNO TASCA CABRAL.

A Câmara Municipal de Betim aprova:

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadania Honorária ao Senhor **Bruno Tasca Cabral**, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Betim MG.

Art. 2° - A Entrega do Título a que se refere o Artigo 1° desta Resolução será feita em reunião solene da Câmara Municipal em data a ser marcada de comum acordo com o homenageado.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data se sua publicação.

Câmara Municipal de Betim, 15 de Agosto de 2022.

Tiago Santaha Vereador



## BIOGRAFIA

O Delegado-Geral Bruno Tasca Cabral nasceu em 10 de outubro de 1977. Nascido e criado na cidade de Belo Horizonte.

Cursou a Faculdade de Direito Milton Campos, tendo sido prontamente aprovado no exame da OAB, em 2002.

Pós-graduado em Direito Ambiental pela Universidade Gama Filho.

É mestre em Geografia - Tratamento da Informação Espacial, pela Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais.

Ingressou na Polícia Civil no ano de 2006 onde atuou como Delegado nas seguintes unidades:

Departamento de Investigações - DI

Departamento Estadual de Operações Especiais - DEOESP

2º Delegacia Especializada em Investigação de Fraudes

1º Delegacia Especializada em Investigação de Crimes Cibernéticos

Laboratório de Tecnologia contra a Corrupção e a Lavagem de Dinheiro

Chefia de Gabinete da PCMG

Atualmente, ocupa o cargo de Chefe do Departamento Estadual de Investigação de Crimes contra o Meio Ambiente - DEMA, tendo coordenado os trabalhos investigativos relacionados ao rompimento da Barragem B1, em Brumadinho.

É Professor de Direito Penal na Faculdade de Direito Dom Helder Câmara e de Defesa Pessoal Policial na Academia de Polícia Civil.

Recebeu as seguintes honrarias:

- Troféu "O Tira" (PCMG), no ano de 2014
- Medalha Santos Dumont, no grau bronze, no ano de 2016
- Medalha do Mérito Policial Delegado Luiz Soares da Rocha (PCMG), em 2017
- Medalha Alferes Tiradentes (PMMG), no ano de 2017
- Moção de Aplauso da Câmara Municipal de Entre Rios de Minas, em 2018
- Medalha Investigador Willian Silva Nunes (Associação dos Servidores da PCMG), no ano de 2018
- Medalha do Mérito Francisco Homem Del Rey da Câmara Municipal de Itabirito, no ano de 2018



- Medalha da Inconfidência (Governo do Estado de Minas Gerais), no ano de 2018
- Colar do Inconfidência (Ordem dos Cavalheiros da Inconfidência), no ano de 2018
- Medalha do Mérito do Ministério Público "Promotor de Justiça Francisco José Lins do Rego Santos" (MPMG), no ano de 2019
- Medalha Distinção Policial "Departamento Estadual de Investigação de Crimes contra o Meio Ambiente" (PCMG), no ano de 2020
- Voto de Congratulações da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no ano de 2021, pelos trabalhos de investigação relacionados com o rompimento da Barragem B1, em Brumadinho.
- Medalha Ordem do Mérito Legislativo do Estado de Minas Gerais (ALMG), no ano de 2021
  - Medalha do Mérito Legislativo Militar (TJMMG), no ano de 2021

O Delegado Bruno Tasca acredita que fazendo sua parte e atuando de maneira comprometida, auxiliará no cumprimento da missão da Polícia Civil, com realização de investigações eficientes e qualificadas, contribuindo com o futuro da nossa sociedade e com a promoção da justiça.

Deve então, este reconhecimento, ser legitimado através de mais este título, que conto com o apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Câmara Municipal de Betim, 15 de Agosto de 2022.

Tiago Santana Vereador